Administração da Companhia, conclui-se que esses ajustes foram materiais
para o semestre findo em 30 de junho de 2019, bem como para o exercício
findo em 31 de dezembro de 2019. A administração da Companhia decidiu
pela reapresentação das cifras comparativas referentes as demonstrações
contábeis intermediárias do semestre findo em 30 de junho de 2019, bem
como para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019.

Consequentemente, o referido erro de exercícios/ períodos anteriores
acarretou os seguintes ajustes nas seguintes rubricas contábeis nas
informações financeiras:

Passivo

1. Empréstimos e financiamentos

Patrimônio Líquido

2. Prejuízos acumulados

Resultado

3. Receitas e/ou despesas financeiras

Tais ajustes são detalhados nas demonstrações contábeis comparativas:

CIMENTO TUPI S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e
consolidadas
Em 30 de junho de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

19

Balanços patrimoniais ajustados
Em 31 de dezembro de 2019
(Em milhares de Reais)

Descrição

Originalmente

apresentado -

31/12/2019 Ajustes

Saldos

ajustados em

31/12/2019

Originalmente

apresentado -

31/12/2019 Ajustes

Saldos

ajustados em

31/12/2019

Ativo

Circulante

Caixa e equivalnte de caixa 1.829 - 1.829 4.250 - 4.250

Contas a receber 11.746 - 11.746 11.746 - 11.746

Estoques 44.377 - 44.377 62.059 - 62.059

Tributoa a compensar 10.983 - 10.983 11.038 - 11.038

Outros 11.717 - 11.717 15.895 - 15.895

80.652 - 80.652 104.988 - 104.988

Não c irculante

Tributos a receber 5.778 - 5.778 5.778 - 5.778

Impostos de renda e

contribuição social diferidos 67.815 - 67.815 67.815 - 67.815

Investimentos 84.788 - 84.788 - - -

Outros 17.459 - 17.459 17.819 - 17.819

Imobilizado 549.665 - 549.665 575.544 - 575.544

Intangível 129.093 - 129.093 150.498 - 150.498

854.598 854.598 817.454 - 817.454

Total do ativo 935.250 - 935.250 922.442 - 922.442

Controladora Consolidado

CIMENTO TUPI S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e
consolidadas
Em 30 de junho de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

20

Balanços patrimoniais ajustados
Em 31 de dezembro de 2019
(Em milhares de Reais)

Descrição

Originalmente

apresentado -

31/12/2019 Ajustes

Saldos

ajustados em

31/12/2019

Originalmente

apresentado -

31/12/2019 Ajustes

Saldos

ajustados em

31/12/2019

Passivo

Circulante

Empréstimos e financiamentos 1.570.220 72.683 1.642.903 1.570.220 72.683 1.642.903

Fornecedores 34.622 - 34.622 31.143 - 31.143

Impostos e contribuições

parcelados 32.781 - 32.781 34.208 - 34.208

Outros 52.728 - 52.728 39.349 - 39.349

1.690.351 72.683 1.763.034 1.674.920 72.683 1.747.603

Não c irculante

Empréstimos e financiamentos 655.750 18.187 673.937 655.750 18.187 673.937

Impostos e contribuições 122.587 - 122.587 125.962 - 125.962

Outros 7.797 - 7.797 6.995 - 6.995

786.134 18.187 804.321 788.707 18.187 806.894

Patrimônio líquido

Capital social 298.809 - 298.809 298.809 - 298.809

Reserva de capital 11.685 - 11.685 11.685 - 11.685

Prejuízos acumulados (1.851.729) (90.870) (1.942.599) (1.851.729) (90.870) (1.942.599)

(1.541.235) (90.870) (1.632.105) (1.541.235) (90.870) (1.632.105)

Participação dos não

controladores - - - 50 - 50

(1.541.235) (90.870) (1.632.105) (1.541.185) (90.870) (1.632.055)

Totao do passivo 935.250 - 935.250 922.442 - 922.442

Controladora Consolidado

CIMENTO TUPI S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e
consolidadas
Em 30 de junho de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

21

Demonstrações dos resultados ajustados
Período de seis meses findos em 30 de junho de 2019
(Em milhares de Reais, exceto pelo prejuízo básico e diluído por ações)

Descrição

Originalmente

apresentado -

30/06/2019 Ajustes

Saldos

ajustados em

31/12/2019

Originalmente

apresentado -

30/06/2019 Ajustes

Saldos

ajustados em

30/06/2019

Receita operacional, líquida 114.378 - 114.378 111.913 - 111.913

Custos dos produtos vendidos (120.028) - (120.028) (118.152) - (118.152)

Prejuízo bruto (5.650) - (5.650) (6.239) - (6.239)

Receitas (despesas) operac ionais

Vendas (6.783) - (6.783) (6.783) - (6.783)

Gerais e administrativas (16.058) - (16.058) (16.441) - (16.441)

Outras receitas (despesas)

operacionais 36.435 - 36.435 36.530 - 36.530

Resultado antes da

equivalência patrimonial 7.944 - 7.944 7.067 - 7.067

Equivalência patrimonial (904) - (904) - - -

Resultado antes do efeito

financeiro 7.040 - 7.040 7.067 - 7.067

Receitas financeiras 13.090 662 13.752 13.180 662 13.842

Despesas financeiras (168.455) (1.062) (169.517) (168.548) (1.062) (169.610)

Resultado antes do imposto

de renda e da contribuição

soc ial (148.325) (400) (148.725) (148.301) (400) (148.701)

Despesas com imposto de renda

e contribuição social (4.900) - (4.900) (4.924) - (4.924)

Prejuízo do período (153.225) (400) (153.625) (153.225) (400) (153.625)

Prejuízo atribuível ao ac ionista:

Controlador (153.225) (153.625) (153.225) (153.625)

Não controlador - - - -

Controladora Consolidado

CIMENTO TUPI S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e
consolidadas
Em 30 de junho de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

22

Demonstrações dos resultados abrangentes - ajustados
Período de seis meses findos em 30 de junho de 2019
(Em milhares de Reais)

Originalmente

apresentado -

30/06/2019 Ajustes

Saldos

ajustados em

30/06/2019

Originalmente

apresentado -

30/06/2019 Ajustes

Saldos

ajustados em

30/06/2019

Prejuízo do período (153.225) (400) (153.625) (153.225) (400) (153.625)

Outros resultados abrangentes - - - - - -

Total do resultado abrangentes (153.225) (400) (153.625) (153.225) (400) (153.625)

Atribuível aos ac ionistas:

Controlador (153.225) (400) (153.625) (153.225) (400) (153.625)

Não controlador - - - - - -

Controladora Consolidado

CIMENTO TUPI S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e
consolidadas
Em 30 de junho de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

23

Demonstração da mutação do patrimônio líquido ajustados
Período de seis meses findos em 30 de junho de 2019
(Em milhares de Reais)

Capital

soc ial

Reserva de

capital

Prejuízos

acumulados Total

Não

contoladores Total

Saldos em 31 de dezembro de 2018 298.809 11.685 (1.421.168) (1.110.674) 50 (1.110.624)

Prejuízo do período - - (153.225) (153.225) - (153.225)

Saldos em 30 de junho de 2019 298.809 11.685 (1.574.393) (1.263.899) 50 (1.263.849)

Capital

soc ial

Reserva de

capital

Prejuízos

acumulados Total

Não

contoladores Total

Saldos em 31 de dezembro de 2018 298.809 11.685 (1.487.632) (1.177.138) 50 (1.177.088)

Prejuízo do período - - (153.625) (153.625) - (153.625)

Saldos em 30 de junho de 2019 298.809 11.685 (1.641.257) (1.330.763) 50 (1.330.713)

Originalmente apresentado em 30 de junho de 2019

Ajustado em 30 de junho de 2019

CIMENTO TUPI S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e consolidadas
Em 30 de junho de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

24

Demonstrações dos fluxos de caixa ajustados
Período de seis meses findos em 30 de junho de 2019
(Em milhares de Reais)

Originalmente

apresentado em

30/06/2019

 Ajustes
Saldos ajustados

em 30/06/2019

Originalmente

apresentado em

30/06/2019

 Ajustes
Saldos ajustados em

30/06/2019

Atividades operacionais

Resultado antes do IR e CSLL (148.325) (400) (148.725) (148.301) (400) (148.701)

Ajustes por:

Depreciação/amortização 10.054 - 10.054 10.858 - 10.858

Baixa de Imobilizado 427 - 427 456 - 456

Resultado de equivalência patrimonial 904 - 904 - - -

Variação cambial sobre empréstimos (12.989) (662) (13.651) (12.989) (662) (13.651)

Ajuste a valor presente (133) - (133) (133) - (133)

Multas e juros sobre ativos (74) - (74) (132) - (132)

Multas e juros sobre passivos 179.136 1.062 180.198 179.148 1.062 180.210

Outros (9.331) - (9.331) (9.331) - (9.331)

19.669   - 19.669 19.576   - 19.576

(Aumento) /diminuição dos ativos e passivos

Contas a receber (6.019) - (6.019) (6.001) - (6.001)

Títulos a receber (4.303) - (4.303) (4.303) - (4.303)

Impostos a recuperar (30.350) - (30.350) (31.459) - (31.459)

Estoques (3.708) - (3.708) (3.665) - (3.665)

Adiantamentos a fornecedores (106) - (106) (240) - (240)

Outros ativos (9.290) - (9.290) (9.338) - (9.338)

Depósitos judiciais (540) - (540) (469) - (469)

Fornecedores (106) - (106) (2.447) - (2.447)

Obrigações fiscais 36.162 - 36.162 38.521 - 38.521

Salários e encargos sociais 4.339 - 4.339 4.840 - 4.840

Juros pagos sobre empréstimos (380) - (380) (380) - (380)

Outras obrigações 5.454 - 5.454 4.883 - 4.883

Fluxo de caixa gerado nas atividades operacionais 10.822   - 10.822 9.518   - 9.518

Fluxo de caixa (usado) nas atividades de investimento (3.344)   - (3.344) (3.892) - (3.892)

Fluxo de caixa (usado) nas atividades de financiamento (8.437) - (8.437) (3.588)   - (3.588)

Geração (consumo) de caixa e equivalentes de caixa (959)   - (959) 2.398   - 2.398

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 1.451   - 1.451 2.376   - 2.376

Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 492   - 492 4.774   - 4.774

Controladora Consolidado

CIMENTO TUPI S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e consolidadas
Em 30 de junho de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

25

Demonstrações dos valores adicionados
Período de seis meses findos em 30 de junho de 2019
(Em milhares de Reais)

Originalmente

apresentado em

30/06/2019

Ajustes
Saldos ajustados

em 30/06/2019

Originalmente

apresentado em

30/06/2019

Ajustes
Saldos ajustados

em 30/06/2019

Receitas

Receita operacional bruta 155.907 - 155.907 156.188 - 156.188

Devoluções de vendas (399) - (399) (399) - (399)

Provisão para devedores duvidosos (803) - (803) (803) - (803)

Outras receitas (despesas) operacionais líquidas 129 - 129 193 - 193

154.834   - 154.834 155.179   - 155.179

Insumos adquiridos de terceiros

Custos dos produtos vendidos (95.851) - (95.851) (92.387) - (92.387)

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (4.556) - (4.556) (4.768) - (4.768)

Valor adicionado bruto 54.427   - 54.427 58.024   - 58.024

Retenções

Depreciação e amortização (10.054) - (10.054) (10.858) - (10.858)

Valor adicionado líquido produzido 44.373   - 44.373 47.166   - 47.166

Valor adicionado recebido em transferência

Resultado de equivalência patrimonial (904) - (904) - - -

Receitas financeiras 13.090 662 13.752 13.180 662 13.842

Imposto de renda e contribuição social, diferidos (4.900) - (4.900) (4.900) - (4.900)

Valor adicionado total a distribuir 51.659   662 52.321 55.446   662 56.108

Acionistas controladores 51.659   - 52.321 55.446   - 56.108

Acionistas não controladores -   - - -   - -

Distribuição do valor adicionado

Pessoal e encargos 19.991 - 19.991 20.680 - 20.680

Impostos, taxas e contribuições 15.194 - 15.194 18.191 - 18.191

Juros e aluguéis 169.699 1.062 170.761 169.800 1.062 170.862

Prejuízo do período (153.225) (400) (153.625) (153.225) (400) (153.625)

Valor adicionado distribuído 51.659 662 52.321 55.446   662 56.108

ControladoraControladora

CIMENTO TUPI S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis individuais e
consolidadas
Em 30 de junho de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando demonstrado de outra forma)

26

4. Novas normas ainda não vigentes

A lista a seguir traz novas normas e/ou revisões emitidas e não adotadas até o
exercício findo em 31 de março de 2020:

a) Alterações nas referências à estrutura conceitual nas normas IFRS (CPC 00
R2): Válidas a partir de 1º. de janeiro de 2020;

b) Definição de negócio (alterações ao CPC 15/IFRS 3): Ainda não aprovado pelo
CPC e CVM;